



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2024**

O **MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 80.637.424/0001-09, com endereço na Av. Getúlio Vargas, 580 - Centro, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor **JORGE ANTÔNIO COMUNELLO**, doravante denominada simplesmente de **MUNICÍPIO**, e, de outro lado, a empresa **BIANCA RICACHESKI RAUBER**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.584.842/0002-38, com sede na Rua Luciano dos Santos Rodrigues, Nº 199, Bairro Belém Velho, cidade de Porto Alegre/RS, representada por seu representante legal, Senhora **BIANCA RICACHESKI RAUBER**, doravante denominada simplesmente de **CONTRATADA**, em decorrência do Processo Administrativo nº 88/2024 / Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 32/2024, homologado em 01/10/2024, mediante sujeição mútua às normas constantes da Lei nº 14.133/2021, ao Edital antes citado e à Proposta Comercial, celebram a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA CRIAÇÃO DE BRINQUEDOTECA, DESTINADOS A REDE MUNICIPAL DE ENSINO C.E.IM. PRIMEIROS PASSOS DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL, COM RECURSO PROVENIENTE DE EMENDA ESTADUAL Nº 014227/2024.

Item	Descrição	Marca	Quantidade	Un.	Vlr Unitário	Vlr. Total
1	ANDADOR INFANTIL COM ATIVIDADES EDUCATIVAS MUSICAIS COM EMPURRADOR; PRODUTO INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 09 MESES; PRODUTO UNISSEX; PESO MÁXIMO SUPOSTADO: 15KG; CONTENDO DOBRA COMPACTA E ALTURA REGULÁVEL; CONTENDO DIVERSAS FUNÇÕES, BRINQUEDOS REMOVÍVEIS E DIVERSOS EFEITOS SONOROS; PODENDO CONTER: PAINEL DE JOGOS REMOVÍVEL, LOUSA MÁGICA, PIANO MUSICAL COM NO MÍNIMO 05 TECLAS MUSICAIS, BRINQUEDO CHOCALHO; MULTICOLORIDO; UTILIZA PILHAS AA; MEDIDAS APROXIMADAS (AXLXC): 46 X 35 X 42 CM; O PRODUTO DEVE CONTER SELO DE SEGURANÇA INMETRO; MARCA DE REFERÊNCIA: BUBA 6849.	BUBA BUBA	2,000	UN	200,0000	400,00
3	BARRACA TIPO TOCA 4 EM 1; CONTENDO: 02 BARRACAS TIPO TOCA, 02 TÚNEIS; PODENDO CONTER TAMBÉM:	BRASKIT BRASKIT	3,000	UN	180,0000	540,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

	150 BOLINHAS COLORIDAS DE PLÁSTICO COLORIDO NÃO-TÓXICO. IDADE RECOMENDADA: 3 A 4 ANOS; COMPOSIÇÃO/MATERIAL: POLIÉSTER, POLIETILENO E AÇO DOBRÁVEL, MULTICOLOR; CAPACIDADE: 2 A 3 CRIANÇAS; ENTRADA SEM ZÍPER, SEM ABERTURAS LATERAIS/JANELAS; DIMENSÕES MÍNIMAS DA TOCA (AXL): 91CMX90CM; DIMENSÕES MÍNIMAS DO TÚNEL (DIÂMETRO): 46,5CM; EMBALAGEM: EMBALAGEM APROPRIADA, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; CERTIFICAÇÃO: COM SELO DE GARANTIA DO INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: BRASKIT					
5	BOLA DE BOBATH – 70 CM; MATERIAL: PLÁSTICO INFLÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO TÓXICO; DIÂMETRO: 70 CM (PODENDO VARIAR ATÉ 2 CM PARA MAIS OU PARA MENOS); COR ESPECÍFICA: NÃO; O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE VAZIO; EMBALAGEM APROPRIADA COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; CONTENDO CERTIFICADO DE SEGURANÇA DE INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: MUNDO BRINK.	WESTERN WESTERN	10,000	UN	70,0000	700,00
7	BOMBA DE AR MANUAL; CONTEM (NO MÍNIMO): 01 BOMBA DE AR MANUAL, 01 MANGUEIRA E 02 BICO AGULHA COM DUPLO FURO; MATERIAL DA BOMBA DE AR: PLÁSTICO RESISTENTE; TAMANHO TOTAL APROXIMADO DA BOMBA DE AR: 27 CM (PODENDO VARIAR ATÉ 2 CM PARA MAIS OU PARA MENOS); TAMANHO MÍNIMO DA MANGUEIRA: 11,5 CM (PODENDO VARIAR ATÉ 2CM PARA MAIS OU PARA MENOS); MATERIAL DO BICO: METAL; COR: VARIADAS; O PRODUTO DEVE CONTER SELO DE SEGURANÇA INMETRO; MARCA DE REFERÊNCIA: PAIS & FILHOS.	KAGIVA KAGIVA	2,000	UN	20,0000	40,00
13	BRINQUEDOS COM SOM – XILOFONE INFANTIL; CONTEM (NO MÍNIMO): 01 XILONE COM 08 TECLA/NOTAS COLORIDAS E 01 BAQUETA; MATERIAL DO CORPO E BAQUETA: MADEIRA, ISENTOS DE ARESTAS, FARPAS OU SALIÊNCIAS CORTANTES OU QUE IMPLIQUEM EM FALTA DE SEGURANÇA DO USUÁRIO; MATERIAL DAS TECLAS: METAL; DIMENSÕES MÍNIMAS (CXL(DA MAIOR TECLA)XA): 25X10X4,5CM (PODENDO VARIAR ATÉ 2CM PARA MAIS OU PARA MENOS); CONTENDO EMBALAGEM ADEQUADA COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; CONTENDO CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO; MARCA DE	HOMEPLAY HOMEPLAY	5,000	UN	131,6000	658,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

REFERÊNCIA: HOMEPLAY.

14	CADEIRINHA DE DESCANSO PARA BEBÊS; IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 MESES; PESO MÁXIMO: 10KG; MATERIAL: PLÁSTICO E ESPUMA DE POLIURETANO; COR ESPECÍFICA: NÃO; CONTENDO EMBALAGEM ADEQUADA COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; O PRODUTO DEVE CONTER SELO DE SEGURANÇA INMETRO; MARCA DE REFERENCIA: MAXI BABY	MAXI BABY MAXI BABY	3,000	UN	314,0000	942,00
16	CARRINHO DE BONECA; MATERIAL DA ESTRUTURA: METAL, COM PINTURA A-TÓXICA; CAPOTA: REVESTIDA EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM MOVIMENTO RETRÁTIL; ENCOSTO: RECLINÁVEL; RODAS: DUPLAS E DIRECIONÁVEIS; DIMENSÕES MÍNIMAS (CXLXA): 54X40X73 CM; DEVE POSSUIR EMBALAGEM APROPRIADA COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; DEVE CONTER CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO; MARCA DE REFERENCIA: BRINQUEDOS OLIVEIRA.	OLIVEIRA OLIVEIRA	15,000	UN	290,0000	4.350,00
17	CARRINHO DE BONECAS; MATERIAL: PLASTICO RESISTENTE COLORIDO, A-TÓXICO; TAMANHO MÍNIMO MONTADO (AXC): 60X20CM; NÃO É OBRIGATÓRIO POSSUIR CAPOTA; IDADE RECOMENDADA: +3 ANOS; CONTENDO EMBALAGEM ADEQUADA COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; CONTENDO CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO; MARCA DE REFERENCIA: CARDOSO.	SIMOPLAST SIMOPLAST	15,000	UN	30,0000	450,00
22	JOGO EDUCATIVO - DESAFIO DE CORES; CONTÉM: 01 TABULEIRO E BASTÕES COLORIDOS; QUANTIDADE DE BASTÕES: MÍNIMO 52, CADA UM DEVEM CONTER DUAS CORES; MATERIAL: PLÁSTICO COLORIDO, NÃO TÓXICO; IDADE RECOMENDADA: +3 ANOS; DEVE CONTER EMBALAGEM ADEQUADA, CONTENDO ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; DEVE CONTER CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: HERGG.	HERG HERG	3,000	UN	180,0000	540,00
24	JOGOS – ENCAIXE FORMAS GEOMÉTRICAS; CONTENDO NO MÍNIMO: 09 PEÇAS DE DIVERSAS FORMAS GEOMÉTRICAS E 01 BASE COM ENCAIXE CORRESPONDENTE A CADA UMA; MATERIAL: MADEIRA COM PINTURA A-TÓXICA, ISENTOS DE ARESTAS, FARPAS OU SALIÊNCIAS CORTANTES OU QUE IMPLIQUEM EM FALTA DE SEGURANÇA DO USUÁRIO; DIMENÕES MÍNIMAS DAS	DM DM	5,000	UN	114,0000	570,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

	PEÇAS: 3,5CM; DIMENSÕES MÍNIMAS DA BASE: 18X18CM; IDADE RECOMENDADA: +3 ANOS; CONTENDO EMBALAGEM ADEQUADA COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; CONTENDO CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO; ESTES ESPECIFICAÇÕES SÃO MÍNIMAS, PODENDO VARIAR CONFORME A QUANTIDADE DE PEÇAS; MARCA DE REFERÊNCIA: YINGZI.					
29	KIT ANIMAIS: ZOOLOGICO; CONTENDO (NO MÍNIMO): 01 ELEFANTE, 01 ZEBRA, 01 GIRAFÁ, 01 LEÃO, 01 TIGRE, 01 GORILA, 01 HIPOPOTAMO; PODENDO CONTER OUTROS ANIMAIS; MATERIAL: BORRACHA COM PINTURADA NÃO TÓXICA; EMBALAGEM: EMBALAGEM APROPRIADA, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; CERTIFICAÇÃO: COM SELO DE GARANTIA DO INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: WESCM	FUNGAME FUNGAME	15,000	KIT	35,0000	525,00
30	KIT ARGOLAS; ARGOLAS PARA ATIVIDADES; CONTENDO (NO MÍNIMO): 10 UNIDADES; MATERIAL: PLÁSTICO COLORIDO, A-TÓXICO; DIÂMETRO MÍNIMO: ENTRE 15CM E 25CM; EMBALAGEM APROPRIADA, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; CERTIFICAÇÃO: COM SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: ESSENZA FESTAS E BRINQUEDOS.	ESSENZA ESSENZA	15,000	KIT	27,9000	418,50
33	KIT BARREIRAS FUNCIONAIS DE ATIVIDADE DE SALTO; CONTENDO: 05 ALTURAS VARIADAS – 18CM, 23CM, 30CM, 38CM, 45CM ; MATERIAL: 100% PVC, COM PINTURA A-TÓXICA; COR ESPECÍFICA: NÃO; EMBALAGEM APROPRIADA, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; DEVE CONTER CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: ODIN FIT.	LD LD	1,000	KIT	250,0000	250,00
35	KIT BELEZA: CABELEIREIRO; CONTENDO: TESOURA, SECADOR DE CABELO, PENTE, ALISADOR/CHAPINHA, GRAMPO DE CABELO E CINTA; MATERIAL: MADEIRA COM PIGMENTO A-TÓXICO, ISENTOS DE ARESTAS, FARPAS OU SALIÊNCIAS CORTANTES OU QUE IMPLIQUEM EM FALTA DE SEGURANÇA DO USUÁRIO; EMBALAGEM APROPRIADA E COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; O PRODUTO DEVE CONTER SELO DE SEGURANÇA INMETRO; MARCA DE REFERÊNCIA: OLLY TOYS.	TATETI TATETI	15,000	KIT	279,0000	4.185,00
36	KIT BELEZA: MAQUIAGEM; CONTENDO NO MÍNIMO: PALETA DE SOMBRAS	DM DM	10,000	KIT	215,0000	2.150,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

	COLORIDA, PINCEL, ESPELHO, LÁPIS PARA SOBRANCELHA, BATOM E BLUSH; MATERIAL: MADEIRA COM PIGMENTO ATÓXICO, ISENTOS DE ARESTAS, FARPAS OU SALIÊNCIAS CORTANTES OU QUE IMPLIQUEM EM FALTA DE SEGURANÇA DO USUÁRIO; EMBALAGEM APROPRIADA E COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; O PRODUTO DEVE CONTER SELO DE SEGURANÇA INMETRO; MARCA DE REFERÊNCIA: TOOKY TOYS. - KIT BELEZA:					
40	KIT CARRINHOS DE BRINQUEDO PARA BEBÊS; CONTENDO NO MÍNIMO: KIT COM 4 UNIDADES; MODELOS PERMITIDOS: CARRO, BOMBEIRO, BETORNEIRA, TANQUE, TRATOR, AMBULÂNCIA, VIATURA POLICIAL, AVIÃO. MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE, NÃO TÓXICO; ALTURA: 10CM (PODENDO VARIAR ATÉ 2CM PARA MAIS OU PARA MENOS); FORMATO: ARREDONDADO. IDADE RECOMENDADA: + 12 MESES; CONTENDO EMBALAGEM ADEQUADA COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO E CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO; MARCA DE REFERÊNCIA: BIG STAR	BIGSTAR BIGSTAR	15,000	KIT	50,0000	750,00
42	KIT CONES DE AGILIDADE; CONTENDO NO MÍNIMO 10 UNIDADES; MATERIAL: PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, NÃO TÓXICO; FUROS: NÃO; DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 25CM; BASE: 14CM; COR: VARIADAS; EMBALAGEM APROPRIADA, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; CERTIFICAÇÃO: COM SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: INFINITY.	LD LD	5,000	KIT	50,0000	250,00
43	KIT COZINHA CONTENDO PANELA C/ TAMPA, FRIGIDEIRA, CONCHA, ESCUMADEIRA, COLHERES, GARFOS, FACAS, COPOS E PRATOS; MATERIAL: EM POLIETILENO, NÃO TÓXICO, MULTICOR; TAMANHO COM DIMENSÕES MÍNIMAS: (29,5X15X61, 5)CM; FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 3 ANOS; EMBALAGEM: EMBALAGEM APROPRIADA, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; CERTIFICAÇÃO: COM SELO DE GARANTIA DO INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: OLIST SP.	TATETI TATETI	20,000	KIT	35,0000	700,00
44	KIT COZINHA INFANTIL – PIA, FOGÃO E GELADEIRA; CONTEM (NO MÍNIMO): 01 COOKTOP DE 4 BOCAS COM BOTÕES GIRATÓRIOS, 01 ARMÁRIO E 01 GELADEIRA COM BASTANTE ESPAÇO, 01 PIA COM TORNEIRA, 01 MICRO-ONDAS E	PLENA INFANCIA PLENA	3,000	KIT	1.219,5000	3.658,50



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

	01 FORNO COM VISUALIZAÇÃO INTERNA. MATERIAL: MADEIRA, COM PINTURA EM TINTA A-TÓXICA, ISENTOS DE ARESTAS, FARPAS OU SALIÊNCIAS CORTANTES OU QUE IMPLIQUEM EM FALTA DE SEGURANÇA DO USUÁRIO; TAMANHO MÍNIMO DA COZINHA (AXLXP): 100X72X30CM; TAMANHO MÍNIMO DA GERALDEIRA (AXLXP): 100X30X30CM; EMBALAGEM: EMBALAGEM APROPRIADA, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; CONTENDO CERTIFICADO DE SEGURANÇA DE INMETRO.					
47	KIT ESPORTIVO – BOLA DE VÔLEI; KIT COM 04 UNIDADES; MATERIAL: EVA; CIRCUNFERÊNCIA MÍNIMA: 63 CM IDADE RECOMENDADA: +3 ANOS; O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE VAZIO; EMBALAGEM APROPRIADA COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; CONTENDO CERTIFICADO DE SEGURANÇA DE INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: AVANCI BRASIL.	CONVOI CONVOI	5,000	KIT	110,0000	550,00
51	KIT FRUTAS; CONTENDO NO MÍNIMO: 10 FRUTAS COM VELKRO, 10 FRUTAS SEM VELKRO; PODENDO CONTER TAMBÉM: 01 CESTINHA, 01 TÁBUA P/ CORTAR, 01 FAQUINHA; MATERIAL: PLÁSTICO NÃO TÓXICO; EMBALAGEM APROPRIADA E COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: BRASKIT.	TATETI TATETI	10,000	KIT	44,0000	440,00
53	KIT LIMPEZA; CONTENDO NO MÍNIMO: 01 VASSOURA, 01 RODO, 01 PÁ, 01 BALDE. PODENDO CONTER TAMBÉM: 01 ESFREGÃO, 01 ESPANADOR, 01 ESCOVA MANUAL; MATERIAL: MADEIRA, COM PINTURA A-TÓXICO; TAMANHO MÍNIMO: DIMENSÕES PÁ: 21CM LONGO 8.27 POLEGADAS, 16CM LARGURA 6.3 POLEGADAS, COMPRIMENTO: DIMENSÕES VASSOURA: 47CM 18.5 POLEGADAS; DIMENSÕES ESCOVA MANUAL: 23 CENTÍMETROS 9.06 POLEGADAS, TAMANHO ESFREGÃO: 40,5 CM 15.94 POLEGADAS; TAMANHO ESPANADOR PENA: 16,5 CM 6.5 POLEGADAS, CABIDE 37CM 14.57 POLEGADAS. IDADE RECOMENDADA: + 2 ANOS; EMBALAGEM INDIVIDUAL APROPRIADA, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; CONTENDO CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: CALESITA.	ALF ALF	10,000	KIT	125,0000	1.250,00
55	KIT MÉDICO; CONTENDO NO MÍNIMO: 01 ESTETOSCÓPIO, 01 TERMÔMETRO, 01 TESOURA, 01 SERINGA, 01	PAKITOYS PAKITOYS	15,000	KIT	47,0000	705,00





**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

	FRASCO/REMÉDIO; MATERIAL: PLÁSTICO NÃO TÓXICO; EMBALAGEM APROPRIADA E COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: DM TOYS.					
56	KIT PINTURA PARA CRIANÇAS; CONTENDO NO MÍNIMO: 01 CAVALETE EM MATERIAL MDF 26X15CM DE FÁCIL MONTAGEM, 06 CORES DE TINTA NÃO TÓXICA, 01 GODÊ/PALETA DE MISTURA E PINCEL; PODENDO CONTER TAMBÉM: TELAS COM DESENHOS DIVERSOS COM SUPERFÍCIE LAVÁVEL, 01 AVENTAL E 01 BUXINHA DE LIMPEZA; DEVE CONTER EMBALAGEM APROPRIADA E COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; DEVE CONTER CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: INBURIT.	PLENA INFANCIA PLENA	10,000	KIT	290,0000	2.900,00
67	PELÚCIA INFANTIL; CONTENDO: 01 PELÚCIA; DIMENSÕES MÍNIMAS DO PRODUTO: 24CM X 20CM X 13CM; MATERIAL/COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER, HIPOALERGÊNICO; IDADE RECOMENDADA: +3 MESES. COR: MULTICOLORIDO; TEMA: ANIMAIS; EMBALAGEM APROPRIADA COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; CONTENDO CERTIFICADO DE SEGURANÇA DE INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: MULTIKIDS.	MULTIKIDS MULTIKIDS	15,000	UN	65,0000	975,00
68	PUXADOR SENSORIAL PARA BEBÊS MONTESSORI; FEITO EM SILICONE MACIO E NÃO TÓXICO; CONTENDO CORDÃO DE TRAÇÃO, MORDEDOR E ELEMENTO GIRATÓRIO; MULTICOLORIDO; DIMENSÕES MÍNIMAS: 27X13CM. DEVE CONTER EMBALAGEM APROPRIADA E COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; DEVE CONTER CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: RALPH COUCH.	IMPORT IMPORT	10,000	UN	85,0000	850,00
69	TABELA DE BASQUETE INFANTIL; CONTEÚDO MÍNIMO DO PRODUTO: 01 TABELA DE BASQUETE COM ARO, 02 PARAFUSOS E PORCAS DE FIXAÇÃO E 8 GANCHOS, 01 REDE DE BASQUETE, 01 BASE COM 02 EIXOS E 01 PARAFUSO COM PORCA, 03 BARRAS DE FERRO COM 02 BRAÇADEIRAS, 01 BOMBA DE AR MANUAL, 01 BOLA DE PLÁSTICO; PODE SER PRESO NA PAREDE OU USADO NO PEDESTAL AJUSTÁVEL; ALTURA AJUSTÁVEL: 105 CM A 139 CM; INCLUSO: BOLA E BOMBA PARA ENCHER; FÁCIL MONTAGEM; COMPOSIÇÃO DO TUBO:	DM DM	2,000	UN	130,0000	260,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

METAL; COMPOSIÇÃO DA BASE:  
POLIETILENO (PE); COMPOSIÇÃO DA  
TABELA: POLIESTIRENO (PS); ALTURA  
DA TABELA: 25,5 CM; LARGURA DA  
TABELA: 35 CM; COMPOSIÇÃO DO ARO:  
METAL; DIÂMETRO DO ARO: 23 CM;  
IDADE RECOMENDADA: + 03 ANOS;  
EMBALAGEM APROPRIADA CONTENDO  
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO; COM  
CERTIFICADO DE SEGURANÇA  
INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA:  
KLOPF.

Total: 30.007,00

### **CLÁUSULA SEGUNDA DA ESTIMATIVA DE CONSUMO**

2.1 Os materiais previstos na cláusula primeira são estimados, significando dizer que o MUNICÍPIO não se obriga a adquirir a totalidade registrada no prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços.

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DO INÍCIO E DO LOCAL DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

3.1 Os materiais deverão ser entregues **no local designado**, no prazo máximo de **25 (vinte e cinco) dias consecutivos**, contado do recebimento da **Autorização de Fornecimento e de acordo com a necessidade do Município**.

3.2 As Autorizações de Fornecimento deverão ser emitidas pelo Setor de Compras e Licitações e encaminhadas diretamente à empresa contratada.

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

3.1 O MUNICÍPIO pagará à empresa CONTRATADA, pelo objeto descrito na cláusula primeira, o valor estimado de **R\$ 30.007,00 (Trinta mil reais e sete centavos)**.

3.2 O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, contado da apresentação de nota fiscal, devidamente recebida e aceita pelo Município.

3.3 O número do CNPJ indicado na nota fiscal deverá coincidir com o apresentado na proposta e na documentação de habilitação da proponente.

3.4 Não haverá reajuste, nem atualização dos valores, exceto na ocorrência de fato que justifique, conforme artigo 78 do Decreto Municipal n.º 6.166/2023.

3.5 No pagamento ao contratado poderão ser retidos, em favor do Município de Formosa do Sul, sobre o valor da Nota Fiscal, eventuais tributos incidentes sobre o objeto licitado, observada a alíquota correspondente.

3.6 A mora ocorrida entre a data do vencimento da obrigação até o efetivo pagamento será calculada com base a variação do IPCA do mês imediatamente anterior.





**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

3.7 Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito do reajustamento de preços ou correção monetária.

**CLÁUSULA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DA ATA E DA ATUALIZAÇÃO DO PREÇO REGISTRADO**

4.1 O presente instrumento poderá ser alterado, sendo o caso, nos termos e condições previstos no art. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

4.2. Os preços propostos não serão reajustados antes de decorridos 12 (doze) meses, ou seja, poderá ocorrer reajuste apenas no caso de prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preço, hipótese em que será aplicado o IPCA acumulado nos 12 (doze) meses imediatamente anteriores.

**CLÁUSULA SÉTIMA- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

7.1 Nas hipóteses de inexecução total ou parcial, poderá o MUNICÍPIO aplicar ao fornecedor as seguintes sanções:

I - Advertência;

II - Multa;

III - Impedimento de licitar e contratar;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

**CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

8.1 A CONTRATADA obriga-se a:

a) fornecer o objeto deste Edital, de acordo com as especificações exigidas no edital;

b) executar o objeto nos prazos e pelos preços estipulados na proposta;

c) responsabilizar-se por todas as despesas e tributos decorrentes e incidentes sobre a execução dos serviços;

d) enviar a nota fiscal dos serviços até o último dia útil do mês de referência.

**CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO CONTRATANTE**

9.1. Fazer o acompanhamento e a fiscalização da prestação dos serviços.

9.2. Esclarecer as dúvidas que lhe forem apresentadas.

9.3. Fazer o pagamento à empresa CONTRATADA no prazo fixado na cláusula terceira da presente Ata de Registro de Preços.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS**

10.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.

10.2. Os valores registrados na Ata de Registro de Preços são fixos e irremovíveis,



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

salvo com a condição de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante requerimento e justificativa expressos do Fornecedor e comprovação documental, decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO**

10.1. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento das condições estabelecidas nesta ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) por razão de interesse público; ou
- b) a pedido do fornecedor.

10.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas acima, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

12.1 A contratação será atendida pelas seguintes dotações:

Projeto/Atividade	Despesa	Recurso	Descrição
2.009	46	1.710.3210.0079	EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA
2.009	47	1.710.3210.0079	EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO LICITATÓRIO**

13.1 A presente Ata de Registro de Preços está vinculada ao Processo Administrativo nº 88/2024, Pregão Eletrônico nº 32/2024.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

14.1 O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

15.1. Rege-se-á a presente Ata de Registro de Preços, no que for omissa, pelas disposições constantes na Lei 14.133, de 1º de abril de 2021 e pelas condições estabelecidas pelo no Edital de Pregão Eletrônico do qual ela se originou.

15.2. As partes se comprometem a agir em conformidade com a Lei Federal n. 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais).

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO**

16.1. Para dirimir questões decorrentes deste instrumento fica eleito o Foro da Comarca de Quilombo, Estado de Santa Catarina, com renúncia expressa a qualquer outro.

E por estarem justas e compromissadas, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, com seus anexos, que são partes indissociáveis, em 1 (uma) via, para os devidos fins e efeitos legais, sem prejuízo da publicação no Diário Oficial dos Municípios – DOM-SC.

Formosa do Sul, SC, 01 de Outubro de 2024.

---

**JORGE ANTÔNIO COMUNELLO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

---

**BIANCA RICACHESKI RAUBER**  
**REPRESENTANTE LEGAL**

---

**ANDERSON TISSIANI VEDANA**  
**ADVOGADO - OAB/SC 24031**